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Snart bSnart böörjar frjar föörelrelääsningen!sningen!
CertecCertec -- en presentation en presentation 

hhöösten 2005 sten 2005 
www.certec.lth.sewww.certec.lth.se

””CertecCertec”” var ursprungligen var ursprungligen 
en fen föörkortning prkortning påå vvåår r 
centrumbildningcentrumbildning
Det hann bli till ett positivtDet hann bli till ett positivt
varumvarumäärke innan vi blevrke innan vi blev
en forskningsgrupp inom en forskningsgrupp inom 
Institutionen fInstitutionen föör Designvetenskaper, r Designvetenskaper, 
LTH. DLTH. Däärfrföör har vi behr har vi behåållit llit CertecCertec som vsom våårt rt namn.namn.

ForskarutbildningsForskarutbildningsäämnemne: : 
RehabiliteringsteknikRehabiliteringsteknik

Vi arbetar med Vi arbetar med 
DESIGN FDESIGN FÖÖR FUNKTIONR FUNKTION
Det viktigaste Det viktigaste äär ofta att saker och ting r ofta att saker och ting 
bara skall FUNKA. bara skall FUNKA. 
Om det inte gOm det inte göör det:r det:

FunktionsnedsFunktionsnedsäättningttning
FunktionshinderFunktionshinder
SjukdomSjukdom

Ord har sin egen magi. Ord har sin egen magi. 
Ex: Ex: DifferentlyDifferently abledabled
Stefan Bloms Stefan Bloms 
ööversversäättning:ttning:

Annorlunda Annorlunda ffäärdiglagdrdiglagd

En klassisk kedjaEn klassisk kedja

1. En 1. En funktionsnedsfunktionsnedsäättningttning mmööter en ter en 
omvomväärldrld
2. D2. Dåå visar sig ett (relativt) visar sig ett (relativt) funktionshinderfunktionshinder

Tre mTre mööjligheterjligheter::
3a. Hj3a. Hjäälpmedellpmedel
3b. 3b. ÄÄndra omvndra omväärldenrlden
3c. Du blir 3c. Du blir sjuk sjuk eller ger uppeller ger upp
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Exempel 1: Exempel 1: 
RRöörelsenedsrelsenedsäättningttning

1. Funktionsneds1. Funktionsnedsäättning exempelvis:ttning exempelvis:
Du kan inte Du kan inte ääta sjta sjäälvlv
Du hinner inte Du hinner inte ööver gatan pver gatan påå grgröön gubben gubbe
2. Blir till funktionshinder om du varken 2. Blir till funktionshinder om du varken 

ffåår personlig eller teknisk assistansr personlig eller teknisk assistans
3. Resulterande sjukdom:3. Resulterande sjukdom:
ÄÄtsttstöörningar. Undernrningar. Undernääring.ring.
TrafikolycksfallsfTrafikolycksfallsfööljder.ljder.

Exempel 2:Exempel 2:
SynnedsSynnedsäättningttning

1. Funktionsneds1. Funktionsnedsäättning: ttning: exempelvis exempelvis 
makuladegenerationmakuladegeneration

2. Blir till funktionshinder om du varken 2. Blir till funktionshinder om du varken 
ffåår personlig eller teknisk assistans. r personlig eller teknisk assistans. Kan Kan 
inte linte lääsa tidningen, inte se psa tidningen, inte se påå TVTV

3. Resulterande 3. Resulterande sjukdomsjukdom::
Depression exempelvisDepression exempelvis

Fast observera: detta Fast observera: detta äär r 
ingeningen öödesbunden kedjadesbunden kedja
Bengt Lindqvist: Bengt Lindqvist: 

Jag Jag äär blind r blind –– men men 
ddäärfrföör inte sjuk!r inte sjuk!

Exempel 3: Exempel 3: 
Psykiska problemPsykiska problem

1. Funktionsneds1. Funktionsnedsäättning exempelvis:ttning exempelvis:
Autism Autism –– svsvåårt frt föör det ostrukturerader det ostrukturerade
ADHD ADHD –– ickekoncentration, ickeuthickekoncentration, ickeuthåållighetllighet
2. Funktionshinder2. Funktionshinder
MMäärks mest i ostrukturerade sammanhang (de rks mest i ostrukturerade sammanhang (de äär r 
mmåånganga!) och i stressm!) och i stressmäättade ttade intrycksrikaintrycksrika situationer.situationer.
3. Resulterande sjukdomar:3. Resulterande sjukdomar:
TyvTyväärr mrr måånga, fysiska och psykiska, som kan lnga, fysiska och psykiska, som kan läägga sig gga sig 
ovanpovanpåå det egentliga problemet och gdet egentliga problemet och gööra det ra det 
svsvååridentifieratridentifierat..

Ytterlighet: LYtterlighet: Lääs om Stefania s om Stefania 
Weiss, Weiss, www.certec.lth.sewww.certec.lth.se//frejafreja/ / 

SSåå illa kan det gilla kan det gåå vid fel vid fel 
utgutgåångspunkter: ngspunkter: 
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CertecmottoCertecmotto: att b: att bååde bde böörja rja 
och sluta i moch sluta i määnniskannniskan

””People firstPeople first”” ––
en en mmäänniska nniska som som äär r ……

Varje mVarje määnniska finns nniska finns 
ddäärtill i ett rtill i ett sammanhangsammanhang

Hon Hon äär r situeradsituerad
Det behDet behöövs en vs en MMäänniskonnniskonäära design ra design som tar som tar 
hhäänsyn till detnsyn till det
Det blev till en Det blev till en CertecCertec--bokbok åår 2005 (vr 2005 (våårt rt 
bidrag till bidrag till designdesignååretret):):

DonDon´́tt try, DO IT!try, DO IT!
GrGräänssnitt nssnitt –– javisst!javisst!

Men framfMen framföör allt ser vi till r allt ser vi till 
handlingarnahandlingarna
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WHO, WHO, 
VVäärldshrldshäälsoorganisationenlsoorganisationen

ICF, International ICF, International ClassificationClassification of of 
FunctioningFunctioning
ICDICD--10, International 10, International ClassificationClassification of of 
DiagnosesDiagnoses
CertecsCertecs stståår nr näärmast ICF men rmast ICF men plus plus det det 
ggöörvrväärdarda sett frsett fråån den bern den beröördas hrdas håållll

Design fDesign föör funktionr funktion llååter ter 
kanske instrumentellt. kanske instrumentellt. MenMen::

Inget fungerar ihop med en mInget fungerar ihop med en määnniska om nniska om 
hon inte tilldelar det en hon inte tilldelar det en meningmening
Hon skall inte bara Hon skall inte bara kunna kunna lläära sig det, hon ra sig det, hon 
skall skall vilja vilja anvanväända det.nda det.

En mEn määnniska finns ocksnniska finns ocksåå i sin i sin 
tids kultur. tids kultur. 
IT pIT påå 19501950--talet??? Omtalet??? Omööjligt!!!jligt!!!

Men IT nu? FMen IT nu? Föörstrståås! s! 
Passar mPassar määnniskan snniskan såå BRABRA

VVåår inbyggda r inbyggda 
omomååttlighetttlighet
VVåårt inbyggda rt inbyggda 
behov av kognitiv behov av kognitiv 
assistansassistans
VVåår inbyggda r inbyggda 
mobilitetmobilitet

Och sOch såå fföörbjuds rbjuds detdet inte inte 
lläängre av kulturen.ngre av kulturen.

Det mobila passar oss ocksDet mobila passar oss ocksåå
–– vi vi äär ju sjr ju sjäälva mobilalva mobila

I vI våårt lrt läärande, rande, 
till exempel.till exempel.
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FrFråån bn böörjan kan man inte veta rjan kan man inte veta 
om det skall bli high tech eller om det skall bli high tech eller 
lowlow tech eller no tech..tech eller no tech..

Sedan kan man inte alltid fSedan kan man inte alltid föörutse rutse 
anvanväändningen:ndningen:

Motto: att ringa in det Motto: att ringa in det 
anvanväändvndväärdarda Vad Vad äär dr dåå anvanväändvndväärtrt?!?!

Och hur kan man Och hur kan man 
utrutrööna vad en na vad en 
mmäänniska nniska vill vill 
ggööra, vilka funktioner ra, vilka funktioner 
som som äär viktiga fr viktiga föör just r just 
henne?henne?
LLääs s ””MMäänniskonnniskonäära ra 
designdesign””!!

SSåå snart det finns msnart det finns määnniskor nniskor 
med mmed mååste man rste man rääkna med kna med 
det det meningssmeningssöökande.kande.

Placebo och Placebo och nocebonocebo, ofta , ofta 
lika starka som de lika starka som de 
molekylmolekyläära effekternara effekterna
Effekterna finns inte Effekterna finns inte 
bara i bara i llääkemedelskemedels--
sammanhangensammanhangen

VVåår hr häälsa (via lsa (via 
immunfimmunföörsvaret???) rsvaret???) 
ppååverkas pverkas påå ett ett 
subtilt ssubtilt säätt av vtt av vååra ra 
upplevelserupplevelser
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HHäälsan och livsllsan och livsläängden ngden 
ppååverkas ocksverkas ocksåå av social av social 
statusstatus
Michael Michael MarmotMarmot: : The social The social syndromesyndrome

Ett hjEtt hjäälpmedel kan blpmedel kan bååde de 
hhööja och sja och säänka din nka din 
(upplevda) status(upplevda) status

Vad Vad äär Design?r Design?

Design Design äär fr föörknippat rknippat 
med att med att GGÖÖRARA -- med med 
att i handling och ofta i att i handling och ofta i 
artefakter, prylar, artefakter, prylar, VISA VISA 
hur man thur man täänker.nker.
Designers Designers äärr
reflekterande greflekterande göörare, rare, 
””The The reflectivereflective
practitionerpractitioner”” (Donald (Donald 
SchSchöön)n)

Design har en Design har en riktningriktning

Den handlar inte bara Den handlar inte bara 
om hur det om hur det äär r utan utan 
hur det hur det borde vara.borde vara.

ConceptualConceptual design,design,
konceptdesignkonceptdesign
Vad design handlar Vad design handlar 
om, innerst inne.om, innerst inne.

1. Funktionen att kunna 1. Funktionen att kunna 
sese

Synen Synen snarare snarare ään n 
öögat gat äär i fokus.r i fokus.
PPåå CertecCertec: : LowLow
Vision Vision EnablingEnabling och och 
””Se MerSe Mer””. (P. (Påå
bilden, Krister Inde, bilden, Krister Inde, 
medarbetare och medarbetare och 
sjsjäälv synskadad).lv synskadad).
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JJöörgen Gustafsson, frrgen Gustafsson, fråån n 
bböörjan optiker, nu rjan optiker, nu tekntekn drdr
NNäär det centrala seendet inte fungerar.r det centrala seendet inte fungerar.

2. Funktionen att kunna 2. Funktionen att kunna 
kommunicera/styrakommunicera/styra
Emma Nilsson var vEmma Nilsson var våår ursprungliga r ursprungliga 
inspirationskinspirationskäällalla

3. Funktionen att kunna 3. Funktionen att kunna 
registrera ochregistrera och styra med styra med 
kkäänseln nseln -- HAPTIKHAPTIK

MMåånga pnga pååggåående EUende EU--projekt projekt 
med anknytning till med anknytning till haptikhaptik

Charlotte Magnusson     Charlotte Magnusson     KirreKirre RassmusRassmus--GrGrööhnhn

4. Funktionen att kunna 4. Funktionen att kunna 
lläära sig.ra sig.

Alla inblandade lAlla inblandade läär sig r sig ––
hela tidenhela tiden
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””Att lAtt läärara”” handlar fhandlar föörst och rst och 
frfräämst om att bli mst om att bli ööverens  verens  
med sig sjmed sig sjäälv lv ……

Hur fHur fåår du reda pr du reda påå
hur en bofink ser ut hur en bofink ser ut 
–– egentligen? egentligen? T.ex. T.ex. 
genom att skissa, genom att skissa, 
fföör dr dåå mmååste du ta ste du ta 
ststäällning till vad du llning till vad du 
ser och vad du inte ser och vad du inte 
vet.vet.

Om man har en Om man har en 
utvecklingsstutvecklingsstöörning, en rning, en 
fföörvrväärvad hjrvad hjäärnskada eller rnskada eller 
ett psykiskt funktionshinderett psykiskt funktionshinder

Kan det krKan det kräävas ett annorlunda vas ett annorlunda innehinnehåållll
Eller en annorlunda Eller en annorlunda strukturstruktur
Eller en annorlunda Eller en annorlunda lläärmetodrmetod
Eller en annorlunda Eller en annorlunda lläärmiljrmiljöö
JJäämfmföör gr gäärna Eve rna Eve MandresMandres
kapitel i kapitel i MMäänniskonnniskonäära designra design: : 
””Lund finns inteLund finns inte””

STEPSTEP--metodenmetoden

SammanhangSammanhang
TrygghetTrygghet
Erfarenhet/erinranErfarenhet/erinran
PrecisionPrecision

Om man har en Om man har en 
sprsprååkstkstöörning (afasi)rning (afasi)
Gun Andersson     Peter Gun Andersson     Peter KitzingKitzing

5. Funktionen att kunna 5. Funktionen att kunna 
hantera stress: Pacemakinghantera stress: Pacemaking

HHååller vi kanske rentav pller vi kanske rentav påå
och stoch stääller till saker som ller till saker som äär r 
äännu vnnu väärre rre ään dem vi ser n dem vi ser 
just nu?just nu?



9

6. Funktionen att kunna 6. Funktionen att kunna 
leva med vleva med väärk och smrk och smäärtarta
Gunilla Brattberg, Gunilla Brattberg, CertecCertec och och VVäärkstandenrkstanden

7. Funktionen att kunna 7. Funktionen att kunna 
klara sig bra trots klara sig bra trots 
rröörelsehinderrelsehinder
HHååkan kan EftringEftring, H, Hååkan kan 
NeverydNeveryd, Peter Anderberg, , Peter Anderberg, 
Gunilla Knall, Camilla Gunilla Knall, Camilla 
Nordgren, BjNordgren, Bjöörn rn BreidegardBreidegard
stståår fr föör olika sorters r olika sorters 
hjhjäälpmedelsperspektivlpmedelsperspektiv

8. Funktionen att kunna l8. Funktionen att kunna lääsa sa 
–– ocksocksåå om man inte serom man inte ser

Att lAtt lääsa med hsa med häänderna nderna ––
BjBjöörn rn BreidegardBreidegard harhar
utvecklat en teknikutvecklat en teknik
fföör att kunna nr att kunna näärstuderarstudera
detta.detta.

9. Funktionen att p9. Funktionen att påå bbäästa sta 
ssäätt klara ekonomin tt klara ekonomin ––
enskilt och fenskilt och föör samhr samhäället.llet.
Camilla Nordgren om ekonomi vid traumatisk Camilla Nordgren om ekonomi vid traumatisk 
ryggmryggmäärgsskada i ett livslrgsskada i ett livslåångt ngt 
perspektiv.perspektiv.

10. Funktionen att kunna 10. Funktionen att kunna 
klara sig ocksklara sig ocksåå som gammal som gammal 

Hur dricker man kaffe nHur dricker man kaffe näär man r man 
darrar, hur hittar man i ldarrar, hur hittar man i låådor dor 
nnäär man ser dr man ser dååligt, ligt, ……??

Och, framfOch, framföör allt, hur vill man r allt, hur vill man ha det,ha det,
vad vad äär viktigt nr viktigt näär man blir gammal? r man blir gammal? 

Britt Britt ÖÖstlund, stlund, nu nu ååter pter påå CertecCertec
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Exempel: ett Exempel: ett nytt nytt 
vvåårdboenderdboende fföör r ääldreldre

Vilken teknik Vilken teknik äär r meningsfullmeningsfull och och 
anvanväändvndväärdrd, f, föör de r de ääldre, deras anhldre, deras anhööriga riga 
och personalen? och personalen? 
Ny doktorand: Peter Waller.Ny doktorand: Peter Waller.

Man kan ocksMan kan ocksåå undra:  hur undra:  hur 
ggöör r ääldreldre mmäänniskor fnniskor föör att r att 
ofta ofta äändndåå klara sig?klara sig?

Med exempelvis sin gamla toalett?Med exempelvis sin gamla toalett?
Det Det äär ocksr ocksåå en forskningsfren forskningsfrååga, ga, 
kanske lika viktig fkanske lika viktig föör framtiden r framtiden 
som att stsom att stäändigt bara prova nytt, ndigt bara prova nytt, 
nytt, nytt. nytt, nytt. 

PPåå vvääg att formulera sig g att formulera sig 
kring stkring stööd till md till määnniskor att nniskor att 
komma underfund med de komma underfund med de 
egna upplevelsernaegna upplevelserna..

Henrik EnquistHenrik Enquist

Forskning och utbildning Forskning och utbildning 
öövergripandevergripande
Bodil JBodil Jöönsson nsson äär r 
forskningsansvarig, forskningsansvarig, 

HHååkan kan EftringEftring
utbildningsansvarig.utbildningsansvarig.

Bakom kulisserna sett Bakom kulisserna sett 
utifrutifråån, framfn, framföör ridr ridåån sett n sett 
inifrinifråånn
Lena Lena LeveenLeveen
(sekreterare), (sekreterare), 
Susanne Nordbeck Susanne Nordbeck 
(ekonomi), (ekonomi), 
Christofer Gustafsson Christofer Gustafsson 
(datorer),(datorer),
Eileen Eileen DeanerDeaner
(internationellt),(internationellt),
Simon Nyman (support)Simon Nyman (support)

SLUTLIGEN: NSLUTLIGEN: Nåågot omgot om
Den mDen määnskliga sektornnskliga sektorn

DDäär arbetar r arbetar mmäänniskornniskor med och fmed och föör mr määnniskornniskor
DDäär finns dr finns däärfrföör r minstminst tvtvåå parter som sparter som sööker ker 
meningmening
MMåånga mnga määnniskor med funktionshinder bernniskor med funktionshinder beröörs rs 
av den mav den määnskliga sektorn. nskliga sektorn. 
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Den mDen määnskliga sektornnskliga sektorn
har sin egen logikhar sin egen logik
Som den tyvSom den tyväärr aldrig rr aldrig 
formulerat.formulerat.

Men om man gjorde det Men om man gjorde det 
och samtidigt boch samtidigt böörjade rjade 
designa designa produkter och produkter och 
processer fprocesser föör den mr den määnskliga nskliga 
sektorn sektorn –– ddåå!!!!!!

Jag har bJag har böörjat fundera kring rjat fundera kring 
detta pdetta påå
http://www.certec.lth.se/http://www.certec.lth.se/
bodil/Design_for_den_bodil/Design_for_den_
manskliga_sektornmanskliga_sektorn/Januari/Januari
2005.pdf2005.pdf

Exempel: vem fExempel: vem fåår sr säätta grtta gräänser nser 
fföör vad i den mr vad i den määnskliga sektorn?nskliga sektorn?

GrGräänser hjnser hjäälper,lper,
GrGräänser stjnser stjäälperlper

VVäägen mgen måå vara lvara låång,ng,
desto viktigare ddesto viktigare dåå att veta att att veta att 
man man äär pr påå rräätt vtt väägg……

CertecsCertecs trygghet trygghet äär att r att 
det det äär br bååde de situeratsituerat
(till Sk(till Skååne och specifika ne och specifika 
verksamheter dverksamheter däär)r)
och och generelltgenerellt, b, bååde de 
vad gvad gääller projekt och ller projekt och 
finansiering.  finansiering.  


